PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO

CNPJ 26.042.515/0001-48
ADM: 2021/ 2024

" 2 op o 1985

MENSAGEM N°008/24
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a satisfacio de encaminhar o Projeto de Lei n°008/24, que
“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITOS ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO VIGENTE E CONTEM OUTRAS PROVIDENCIAS i
N : a fim de viabilizar as agBes governamentais do Fundo Municipal de Sande.

A abertura de Crédito Especial esta prevista no artigo 43, da
Lei n® 4,320, de 17 de marco de 1964, e depende da existéncia de recursos disponiveis para
acorrer a despesa, sendo que no caso presente os mesmos advirdo de Anulagiio no orgamento
vigente.

O referido Crédito Especial tem como objetivo a Construcio da
Unidade Basica de Sadde na sede do Municipio visando a ampliagio do atendimento na
atengio basica de Salde.

O crédito especial serfio sempre autorizados previamente por lei com
aprovagdo desta casa de lei, conforme estabelece o artigo 42, da Lei n° 4.320, de 17 de margo
de 1964, sendo as condigdes bdsicas para tanto a prévia autorizago legislativa e a indicagfo
dos recursos.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigiio de Vossa Exceléncia e
ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante a tramitagédo

~ do presente projeto de lei, esperando contar com o apoio indispensdvel para a sua aprovagio
imediata.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 11 de margo de 2024.
WILLIAN MARTINS - Qﬁfﬂ?&j’nﬂi;ﬁm‘; digital par
MAIA:597959646 15 MaAso795964615

Dados: 2024.03.11 14:19:30 -03'00°
Willian Martins Waia

Prefeito Municipal

Av. Ambrautino Leandro Barbosa, 284, Centro — Carneirinho — MG ~ CEP: 38290000
Site: www.carneirinhoma.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 [ 3454-0218
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PROJETO DE LEI N"(08/24

Autoriza a abertura de crédito especial por Superavi
Financeiro no or(;amentn vigente ..e-: contem
pr0v1denc1as - ‘ R

Willian Martins Mais, Prefelto Mummpal de Camelrmho Estado‘de linas,
Gerais, no use de suas atribuigbes legais, em especial nos termos da Lei Orgamca Munitipal; faz saber” t
que a Camara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei: i

Art, 1° - Fica autorizada a Abertura de crédifo. Espcclal e org:am' fo do
Municipio por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor total"de R§1T 991 458 32 (Um milh&oc novecentos
e noventa e um mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) para fazer face
as despesas para o exercicio de 2024, na seguinte dotagéo e fonte:

02 — Poder Executivo ] PN R
02.08 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE RS
02.08.02 — Manutengfio das Ac¢des em Saude Y Gyl

4.4.90.51.00.00 — Obras ¢ Instalagdes FICHA (—) shppmlya oty L
Fonte de Recurso — 02.621-Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do -5US provementes do
Governo Estadual

R$1.991.458,52

Art, 2° - Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, o Chefe

“do Executive editard o competente decrete e, para tanto, serd utilizado o superdvit financeiro apurado

no Balango Patrimonial de 31 de dezembro de 2023,

Art. 3° - Caso a dotagio orcamentdria seja insuficiente para cobrir as
despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizagio das suplementacdes ¢ alteragbes de fontes

- que se fizerem necessérias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art. 4° - Revogadas as disposi¢es em contrario, a presente Lei entrard em
vigor na data da sua publicacio.

Preteitura Ml_mic_ipaf de Carneirinho, 11 de margo de 2024,
WILLIAN MARTINS - greirado doforma diital por
MAIA:507959646 1 5 MAIAS9795964615

Dados: 2024.03.11 14:19:15 -03'00"
Willian Mattins Maia

Prefeito Municipal

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro — Cameirinho — MG ~ CEP: 38290-000
Site: www.carneirinho.ma.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 [ 3454-0218
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e " Oficio n° 036/2024/GP—PM Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes

R docurnentos Pro;eto de Lei n°: 007/24 - Autoriza a aberfura de crédito especial por anulagio

“ - | no orgamento v1gente e contém outras prowdenmas, 008/24 - Autoriza a abertura de crédito -
Assunto | especial pot superavit Financeiro no or¢amento vigente ¢ contém outras. provxdencms, 009/24 -

o -l Autoriza a abertura de crédito especial por anulagdo no orgamento v1gente e contém outras

e , prov1denc1as 010/24 - -Autoriza o Poder Executivo ; a ﬁrmar parcena e repassar contnbmc;ao
—4 . .. |iparao Clube 28 de Abnl e da outtas prov1denc1as :

‘ Interessado Prefel‘cura Mumcxpal de Carnemnho
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PARECER JURIDICO Ne 09/2024 _
REFERENCIA: PROJETO DE LEI N2 D08/2024

| — RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a legalidade, constitucionalidade e formalidade juridica do
Projeto de tei n? 008/2024, de iniciativa do Poder Executivo . deste Municipio de
Carneirinho/MG, em tramitagic nesta Casa, que estima A ABERTURA ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO VIGENTE E.CONTEM QUTRAS

PROVIDENCIAS para adquirir imével para construgdo de unidade basica de saude.

Il - FUNDAMENTACAO

Cabe a Assessoria Juridica, érgdo integrante da estrutura administrativa da Camara
Municipal de Carneirinho/MG, dentre outras atribuicdes, analisar e opinar sobre os aspectos
constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa das proposic8es.

Isto posto, deve ser emitido parecer sobre o Projeto de Lei n? 008/2024 por esta

Assessoria Juridica.

111~ DO PARECER JURIDICO — PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 133 DA CONSTITUICAQ DA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 — MANIFESTACAO FUNDAMENTADA NO LIVRE
EXERCICIO PROFISSIONAL

O artigo 133, caput, da Constituicdo da Repiblica Federativa do Brasil de 1988
estabelece que "o Advogado ¢é indispensavel & administragdo da justica, sendo invioldvel por _
seus atas e manifestacdes no exercicio da profissdo, nos limites da lei.”

No mesmo sentido, a Lei Federal n? 8.9032, de 04/07/1994 (Estatuto da Advocacia e da
Ordem dos Advogados do Brasil) assevera que o advogado é mvrolave! por seus atos e

_manlfestagoes, nos termos do que preconiza o pardgrafo 32 de seu artlgo 29:

“Artige 29 (..}
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Paragrafo 32 - No exercicio da profisso, ¢ advogado & inviolavel por seus atos

e manifestacdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo estz linha de raciocinio, vale também citar o inciso | do artigo 7° da Lei Federal
n? 8.9032/1994, que estabelece ser direitc do advogado, dentre butros’, ”'exercer, com
liberdade, a profissdo em todo o territério nacional”.

Registre-se que o presente parecer, apesar da suz importdncia para o processo
legisiativo, ndo tem efeito vinculante, tampouco cardter decisério. As autoridades a quem
couber a sua analise tém plenos poderes para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo.

A propdsito, ensina José dos Santos Carvalho Filho:

“Os pareceres consubstanciam opinides, pontos de vista de alguns agentes

administrativos sobre matéria submetida a sua apreciacdo (...} refletindo um

fuizo de valor, uma opinido peésoal do parecerista, o parecer ndo vincula a

autoridade que tem competéncia deciséria, ou seja, aquela a quem cabe

praticar o ato que o aprova ou rejeita. Como tais atos tém conteddos

antagbnicos, o agente gue opina nunca poderd ser o.que decide.” (Manual

de Direito Administrativo, 212 edi¢do, Editora Lumen Juris, Rio de Janeiro,

- 2009; pag. 133).

Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer ndo substitui os pareceres das Comissées
Permanentes desta Casa Legislativa, as quais a depender da natureza juridica do projeto, deve-
se ser submetido para apreciacio, sempre ponderando, de novo, a matéria de sua

competéncia.

ILIl — DA COMPETENCIA DO MUNICIPIO DE CARNEIRINHO/MG PARA LEGISLAR SOBRE A
MATERIA

A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 prevé no art. 30, inciso I

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I~ Legislar sobre assuntos de interesse local; (...)" \ﬁ\ﬂ
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lgualmente, a Constituicdo do Estado de Minas Gerais prescreve no art. 171, inciso i

“Art. 171. Ao municipio compete legislar:

| — Sobre assuntos de interesse {ocal (L))",

Portanto, no plano constitucional ndo ha dbice a que o Municipio de Carneirinho/MG
discipline a matéria tratada no Projeto de Lei n® 008/2024, haja vista ser matéria de interesse

lacal.
L= DA INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. AVA_E_EACIKO SOBRE A CON_STITUCIONALIDADE

O Projeto de Lei n2 008/2G24 é de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo,
de acordo com o art. 65, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio de Carneirinho/MG, conforma

se nota da analise do artigo:

“Art. 65. S30 de iniciativa do Prefeito as leis que disponham sobre:

- {..) | |

[l - Organizacdo administrativa, matéria tributaria e orgamentaria, servicos
publicos e pessoal da admin'istragéo;

(...)H

Como se vislumbra no Projeto de Lei n? 008/2024, 0 mesmo foi subscrito e assinado
pelo Prefeito Municipal, acompanhado ainda da mensagem n2 008/2024, com a cordial
justificativa para ¢ presente casc.

Consequentemente, ndo se observa vicio de iniciativa no Projeto de Lei n2 008/2024.

1l — DO MERITO DO PROJETO DE LEI n2 008/2024. DA CONSTITUCIONALIDADE OBSERVADA
O Projeto de Lei esta redigido de acordo com os ditames do art. 59, da Constituicdo

Federal e as prescri¢fies da Lei Complementar n2. 95/1998, sendo assim, trata-se de Projeto de

G

Lei Legal e Constitucional.
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Versa ainda ¢ projeto de lei sobre ;matéria de competéncia do Municipio em face do
interesse local, encontrando amparo ne art. 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no art.
23, inciso i da Lei Orgénica Municipal,

Assim, impondo limites as acdes do | ékecutivo, os dispositivos supramencionados
pretendem limitar o gasto publico ao previsto no or¢amento, que ¢ valorizado na medida em
gue exige autorizacdo legislativa para abertura de créditos estranhos ao orcamento vigente.

A propasitura deverd ser submetida ao crivo das Comissdes peHinentes conforme
Regimento Interno e L.O.M.

Apos a emissdo dos pareceres na forma regimental e a posterior inclusdo na ordem do
dia, a propositura deverd ser votada.

Nesse contexto, conclui-se e apina pela-legzlidade e a constitucionalidade do Projeto
de Lei n? 008/2024, observando o casamento do ditame Constitucional Patrio com o referido

projeto.
IV — CONCLUSAQ

Ante o exposto, com todo respeito, esta Assessoria luridica- emite parecer pela
constitucionalidade do Projeto de Lei n? 008/2024.

Portanto, vistoe que o presente projetb de lei atende aos pressupostos legais, sob o
aspecto juridico, encontra-se apto 2 ser aprovado até o presente momento.

z

E, sub censura, o parecer que se submete 3 elevada apreciagdo, com base nas

- informagcdes apresentadas e nos documentos anexos, sem embargo-de outras opinides.

Este & 0 nosso parecer.

- Carp&irinho/MG, 12 de marco de 2024,

. _ \
Gabriela Aparecida Tavares Longo —'-Assesggx\bjﬁu idica da Camara Municipat

OAB/MG 222.263
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FICHA DE CONTROLE DE TRANEITACAO

PROJETO 008/2024 “Autoriza a abertura de credlto espemal por a,nulag,ao tio org:amento v1gente e i e
contém outras provxdencxas
AUTOR(ES). N VOTACAO ' DATADE RECEBIMENTO
Poder Executivo - Maioria Slr'nples' I 12;’03/2024 '
ANALISADO PELA ASSESSORIA JU RIDICA EM . | 12/03/ 2024

i Ordem Do Dm Da S) Reumao(oes)
3a Reunlao Ordmarla 12/03/2024 o '

PRAZOSPARAASCOMISSOES APRESENTAREM 0S PARECERESArt 1 00 RI. -
Eritregue & Comisséo FO em 48105/ ﬂf’.‘a Visto do Pres '
Maria Aparecnda de Oliveira Queiroz =

Entrégue ao Relator em / /) /0 A/ ,;2 f,/ Vlsto do Relator
‘Wagy

er Alves da Silva :
Vista nos termos do § 1° do Art, 101 RI a0 Ver N ‘
!Entregue a Comlssao F.Oem jo}d j/ T4 Vlsto do Pres:
Maria Aparecida de Oliveira Queiroz -~ -
e Entregue ao Relator em ﬁ/ Qj V1Sto do Relator
Wagner Alves da Silva _ ,

[t Vlsta nos termos do § 1° do Adt. ]01 RI ao Ve1

L ':. Vlsta nos termos do Art. 216 R L" : LR Resultado da votagﬁo B

Data - L Vereador SR o Unanimidade

A favor _Contra.

_Rejeztadopor X_

Arguivado

Com emenda = sim() ndo ( )

ua Antbnjo das Grag:as de Ohvelra 1600 Jardlm Planalt0 Carnelrmho Mmas GeralsCFP 35290000-’ _.
Fone/Fax (34) 3454 1275 Emall secretmma,mmenmho nig.deg br - Site: www.carneirinho.nig.leg. bi L
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e PROJETO DELEI N. 008/2024

- DENOMINACAO Autorlza a abertura de créd:to espemal por anulag.ao no orgamento v1gente e i
BT contem outras prOVIdBﬂCIaS e : : o

.-[.?,_'AUTGR(I:S) Poder Executlvo i_- : S

,COMISSAO F 1nang:as e Orc;amento

C_ONCLUSAO O relaior da C0m1ssao apés apremac;ao ¢ estudo do PrOJeto supracﬂado
.enviado pelo premdente da Comlssao, a estd pasta, concluiu: que se trata de pI‘Q]GtO legale ' .-
onstl_tucmnal e quanto a0 MERITO decldm pela aprovagao do prOJeto como encontra-se___ po

Camara Mummpal de Carnelrmho 12 de marg;o de 2024 '

Q@,

g’ Relator -

PARECER DA COMISSAO

e _Os membros da Comlssa,o apos a apremagao do parecer do Rclator emztem seu

-~ S ,__Em Separa:do s
-Favoravel - - Contrario | Com parecer | =

_ : ;Z R | emanexo -
te . Maria Ap. de Oliveira'Queiroz .~ | = EOTE
i i A
~—/)

[Fabio Samartino -

- Cémara Municipal de Carneirinho, 12 de margo de 2024

T [Wagner AbvesdaSiva

‘_.-AP,ROVADO em, £ /ﬁjﬂ discussdio,

P Por 'f//?ﬁmztix ;‘:7;;",(4'6%::4%:; |

e Ca;melrmho- -’1@(03)’202'4

fe A% ,m,:ﬂ |
PRESIDENT]:

PARECER PARA DISCUSSAO E V{)TACAO

ﬁnio das Gragas de Ohvenra 160(} Jardlm Planalto Camelrmho, MmasGerals CEP 35290~00 k)
‘Fore/Fax: -(34} 3454 1275 Emall sccretal m(wcameu inho maku b: Slte WWW. carnetrmho mg leg hr ‘
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PROJETO DE LEI N°008/2024 S
'-".DENOMINACAO Autonza a abertura de credlto especial por anulan;ao 1o orgamento v1gente @ :
: '_ccmtem otttras prov:denmas . S
AUTOR(ES) Poder Eﬁ{ecutiw‘). .
| '--"'COMISSAO Fmangas e Org:amento
CONCLUSAO O relator da Com1ssao apos aprémagao e estudo do Pro;eto supracatado

env1ado pelo pres;ldente da Comlssao, para a Redag:ao Final: Deu forma a matéria aprovada . S
f_;-_segundo a técmca leglslativa ‘

Camara Mumc:lpal de Carne1r1nho 12 de marg:o de 2024 '

QML

/ Relator

PARECER DA COMISSAO

Os membros da Comlssao apos a apreciagho do parecer do Relator emitem, seu S

. voto: -

e Rt TEm Separado B

L e R Coos 2 Favoravel Contrario Comparecer
~|Presidenite - Maria Ap. de Oliveira Queiroz M / . "

“[Vice-Pres. .-~ Fabio Samartine -~~~ - | =

o Wﬁgﬂéri';&lves-da Silv# — -_: Sl .

Camara Munlclpal de Carne1r1nho 12 de marg:o de 2024’._' - I

e w_APROVADO em- j(Midiscussdo.
Por /Mwmﬁéf/é’ '

| Carneitinho-MG, 12/03/24.
i 257

. PRESIDENTE |

] "ntomo das Gragas de Ol1ve1ra 1600 Jardlm Planalto Carnelrmho MmasGerais CEP 35290—000 N
5 Fone/Fax (34) 3454 1275 Emall sewetm;a@camerrmho mgien b! Site: www,corneitinho.mg. leg bt
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- ;PROPQSIQAQ I)-E LEI N? 008/2024

- Autonza a abertura de crédito especial por Superavit
Fmancelro ‘He or¢amento wgente £ cantem qutras
prmndeucms . :

Wﬂimn Martxm Mala Prete;to Mumclpal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no
- _.:-uso de suBs, atrlbmg:aet, legaxs &m especml Hos termm, da Lei Orgamca Mumupai iaz saber que a .
. C‘amara Mummpaf por seus repreqentantes apmvou e ele, sanciona a segiinte Léi:

S Art 1" Fica autorlzada @ Abertma de crédito Especial no orc;amento do MULUCIplO par :
: UPERAVIT FINANCEIRO tiex valor total de R$1.991.4358,52 (Um milhiio novecentos ¢ noventa enin

- mil'e guatrocentos ¢ cinquenta e oito reais ¢ cmquenta & dois centavos) para fazez face 4s despe:sa,s para SRR

~ g exercma de 2(}24 na segninte clatacau & i{mte

.02 — Poder Fxecutivo L
02.08 - FUNDG MUNICIPAL DE SAUI)E
"1 92,08.02 — Manutencio das Acdes em Saade
10.301.0026.1030 — Construgiio Unidade Basica de Satide
. 4.4.50.51.00.00 — Obras ¢ Instalagoes FICHA (—) _
L7 Fonte det Recurso ~ 02, 621—Transferancms Fundo a Fundo de Recursos do SUS
o 3pr0vementes do Gevemo Estadua} ..... Liarheigms b T as e e vra st et ba b seas et seas v s b e R$1.991 458,52'

‘ Art. 2% - Pa.ra abertura do credﬂa de: que trala 0 art:gn 1° desta Lei, o Chefe do Exectitivo -
e :_t;d_ztara o competente decreto €, para tanm sera unhzaﬁo o auperawt ﬁna;zcexm apurado I Balaug,s
Patrim ma[ de 31 de dazem%:ro de 2023 :

o Art 3" Caso a dota«;ao org,amantarm sega insuficiente pam cobrir as despesas, fica | -
v autonzado /0 Pode1 Executivo a realizagio das %uplementaf;oes alteracBes de fontes que se fizerem .-
ne{,es:,anas para cumpnmento do ob}eto da presente lei. : ' S '

da-sua pubimag;ao

amara Mummpal de Camemnhn, 12 de marco de 2024, |

’ Ss‘ﬂildd fﬂtj:EﬁIm“nte £or PEDRO EMILIG
PEDRO EM*ﬁ; Chin e ng-tcu?i?:;a szg%;smun
MARTINS ik,

4 ...MRJG RARTING ARFL(IAL

i m  Buor deete doturRedn
s localizaylio de assimatns agul

- ARRUDA:
07853247680 Smi
Pe(im Emﬂm I‘vlartms Arruda
Preszdeﬂte e

Rua Antomo das Grag:as de 011ve1ra, .1600 Jardim Plaua!m, Camemx}ho Minas Gerais, CEP: 3899{)-{390
Fone/Fax: __(34) 3454 127‘5 E:nalI secre: rla axcama'n LEngr — Bite: www. came:rm!zo m.ﬂz deg by

: _'-Art. _4" Revogarjas as élxpc)mg:oeq em ctmi:rcu io, a prcbente Lei entraa‘c! f:m v:gor na ddi‘&-' s
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